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Nye aftaler om ret til hurtig udredning og udvidet frit sygehusvalg 
mellem Sundhed Danmark og Danske Regioner  
 
De nuværende aftaler om det udvidede frie sygehusvalg og ret til hurtig 
udredning var planlagt til at udløbe den 31. august 2023. Grundet den 
nye ”Delaftale til Akutplan: Brug af privat sygehuskapacitet til afvikling 
af ventelister”, træder aftalen i kraft 1. juni 2023. 
 
Forhandlingerne er sket med den nye delaftale som bagtæppe og skulle derfor 
afsluttes inden 1. maj 2023, hvorfor det har været et intenst, men konstruktivt 
forhandlingsforløb. Grundet det komprimerede forhandlingsforløb, er der em-
ner, der er udskudt til videre drøftelse efter 1. maj 2023. Parterne har dog væ-
ret omkring forhold inden for en lang række emner herunder bl.a.  økonomi, 
kvalitet, psykiatri, tilgængelighed, digitalisering, og ønsker til nye ydelser og 
forløb. 
 
Parterne ser frem til at udbygge det gode samarbejde i Forum for offentligt og 
privat sygehussamarbejde, som beskrevet i delaftalen. Dette samarbejde op-
startes i maj 2023.  
 
Økonomi 
Parterne er enige om, at de økonomiske rammer for den somatiske del af afta-
len er aftalt med Regeringen som led i akutplanen. Dette betyder reduktion af 
taksterne for de somatiske specialer i perioden frem til 1. juni 2025, samt en 
P/L-regulering af alle takster fra 1. januar 2024, hvilket bliver implementeret 
med denne aftale.  
 
Kvalitet 
Kvalitetsmodel 
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Parterne er blevet enige om at arbejde med en ny datadrevet kvalitetsmo-
del. Herunder hvordan visningen af data fra de kliniske databaser kan fo-
regå, samt at se på andre datakilder. Forventningen er, at den første ver-
sion af en datadrevet kvalitetsmodel fremlægges i efteråret 2023. Kvali-
tetsmodellen skal sikre at kvalitetsarbejdet i højere grad systematiseres, så 
der fortsat kan sikres løbende udvikling og læring til gavn for kvaliteten i 
patientbehandlingen. Modellen er den første af sin slags for private syge-
huse og klinikker. 
 
Konservativ behandling 
Parterne er enige om, at det er et mål at minimere unødvendige behandlin-
ger, undersøgelser eller procedure i patientbehandlingen. Det kan f.eks. være 
gennem et øget fokus på brug af konservativ behandling, samt brug af anbefa-
linger og læring fra projektet ”Vælg Klogt”, som er et samarbejde mellem Dan-
ske Patienter og Lægevidenskabelige Selskaber med fokus på at minimere 
unødvendige behandlinger og undersøgelser i sundhedsvæsenet. 

Komplikationsregister 
Der er enighed om pilotprojektet aftalt i sidste aftaleperiode fortsætter 
fremadrettet, med indrapportering af alle behandlingskrævende komplika-
tioner efter undersøgelse eller behandling udført af private leverandører 
med aftale under det udvidede frie sygehusvalg eller ret til hurtig udred-
ning.  
 
Psykiatri  
Parterne er enige om i aftaleperioden at se nærmere på samarbejdet parterne 
imellem indenfor psykiatrien, samt børne- og ungdomspsykiatrien. Bl.a. arran-
geres et dialogmøde med deltagelse af alle regioner, og de private leverandø-
rer. Da de psykiatriske specialer ikke er omfattet af delaftalen til akutplanen 
mellem Regeringen og parterne, pris- og lønreguleres taksterne for de to spe-
cialer i aftaleperioden den 1. juni 2023 og 1. januar 2024. 

Samarbejde 
Parterne har i forhandlingerne haft øje for at forenkle de administrative 
processer omkring aftalerne, samt at sikre fælles forståelse af kontraktspe-
cifikke forhold. I den forbindelse er der enighed om at præcisere kontrak-
tens ordlyd, der understøtter, at delegering fra speciallæger til andre fag-
grupper kan ske. 
 
Parterne er endvidere blevet enige om at afholde flere fælles informations-
møder for regioner og aftalesygehuse, med henblik på at udbrede den fælles 
forståelse af kontrakterne.  
 
Digitalisering 
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Parterne er enige om, at digitalisering kan medvirke til at understøtte, at 
patienterne oplever bedre sammenhæng og større tilgængelighed i sund-
hedsvæsenet.  
 
Derfor er parterne enige om at arbejde videre med et pilotprojekt vedr. 
online booking, når patienterne ønsker at benytte privat behandling. I før-
ste omgang arbejdes der på muligheden for at hjælpe patienterne med at 
booke deres første tid direkte på privathospitalet eller klinikken online. Der 
arbejdes videre på at en udvidelse af pilotprojektet til endnu en region.  
 
Der arbejdes ligeledes på digitalisering af afregningsprocesserne, bl.a. ved 
ensretning af faktura, så de kan håndteres af robotter på tværs af regioner.  
 
Bæredygtighed 
Det er er et fælles ønske fortsat at have fokus på, hvordan aftalerne kan bidrage 
til en udvikling mod et mere klimavenligt og bæredygtigt sundhedsvæsen. Der 
er allerede i dag sådan et fokus hos mange privatleverandører og i regionerne.  
 
Nye ydelser og forløb  
Parterne er enige om at se på udvikling af nye forløb og specialfunktioner i af-
taleperioden. 
 


